



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)

PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 524]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, सितम्बर 12, 2019/भाद्र 21, 1941

No. 524]

NEW DELHI, THURSDAY, SEPTEMBER 12, 2019/BHADRA 21, 1941

रेल मंत्रालय

(रेलवे बोर्ड)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 12 सितम्बर, 2019

सा.का.नि. 646(अ).—केन्द्र सरकार, रेल दावा अधिकरण अधिनियम, 1987 (1987 का 54) की धारा 30 के उपखंड (2) के खंड (ग), (ङ), (च) और (छ) के द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, रेल दावा अधिकरण (प्रक्रिया) नियम, 1989 में और संशोधन करने के लिए एतद्द्वारा निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात्:—

1. संक्षिप्त नाम एवं प्रारंभ.— (1) इन नियमों को रेल दावा अधिकरण (प्रक्रिया) संशोधन नियम, 2019 कहा जाए।

(2) ये सरकार के राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।

2. रेल दावा अधिकरण (प्रक्रिया) नियम, 1989 में,—

(क) अनुसूची 1 के लिए, निम्नलिखित अनुसूची प्रतिस्थापित की जाए, अर्थात्:—

“अनुसूची 1

(नियम 3 देखें)

क्र. सं.	रेलवे दावा अधिकरण पीठ के मुख्यालय	न्यायपीठ का क्षेत्राधिकार
(1)	(2)	(3)
1.	अहमदाबाद	गुजरात, संघ शासित क्षेत्र दीव
2.	इलाहाबाद	उत्तर प्रदेश के बांदा, भदोही (संत रविदास नगर), चंदौली, चित्रकूट, फतेहपुर, जालौन, जौनपुर, झांसी, कन्नौज, कौशाम्बी, ललितपुर, महोबा, मिर्जापुर, प्रतापगढ़, प्रयागराज (इलाहाबाद), सोनभद्र (राँवदर्सगंज), वाराणसी जिले।

3.	अमरावती	आंध्र प्रदेश
4.	बैंगलूरु	कर्नाटक
5.	भोपाल	मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़
6.	भुवनेश्वर	ओडीसा
7.	चंडीगढ़	(i) पंजाब, (ii) हरियाणा जिसमें फरीदाबाद, गुड़गांव, झज्जर, मेवात, पानीपत, रेवाड़ी, रोहतक और सोनीपत शामिल नहीं हैं (iii) हिमाचल प्रदेश, (iv) चंडीगढ़, जम्मू-कश्मीर और लद्दाख के संघ शासित क्षेत्र।
8.	चेन्नै	तमिलनाडू और संघ शासित क्षेत्र पुडुचेरी।
9.	दिल्ली (2 पीठ)	i) संघ शासित क्षेत्र दिल्ली। ii) हरियाणा के फरीदाबाद, गुड़गांव, झज्जर, मेवात, पानीपत, रेवाड़ी, रोहतक और सोनीपत जिले। iii) उत्तर प्रदेश के आगरा, अलीगढ़, औरैया, बदायूं, बागपत, बरेली, बिजनौर, बुलंदशहर, एटा, इटावा, फर्रुखाबाद, फिरोजाबाद, गौतम बुद्ध नगर (नोएडा), गाजियाबाद, ज्योतिबा फुले नगर (अमरोहा), काशीराम नगर (कासगंज), महा माया नगर (हाथरस), मथुरा, मैनपुरी, मेरठ, मुरादाबाद, मुजफ्फर नगर, पीलीभीत, रामपुर, सहारनपुर, सम्भल और शामली जिले। (iv) उत्तराखंड। (v) राजस्थान का अलवर जिला।
10.	एर्णाकुलम	केरल और संघ शासित क्षेत्र लक्षद्वीप।
11.	गोरखपुर	उत्तर प्रदेश के अंबेडकर नगर, आजमगढ़, बहराइच, बलिया, बलरामपुर, बस्ती, देवरिया, फैजाबाद, गाजीपुर, गोंडा, गोरखपुर, कुशीनगर, महाराजगंज, मऊ, संत कबीर नगर, श्रावस्ती और सिद्धार्थनगर जिले।
12.	गुवाहाटी (2 पीठ)	अरुणाचल प्रदेश, असम, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड, सिक्किम और त्रिपुरा।
13.	जयपुर	राजस्थान (अलवर जिले को छोड़कर)।
14.	कोलकाता	पश्चिम बंगाल, अंडमान-निकोबार द्वीपसमूह संघ शासित क्षेत्र।
15.	लखनऊ	उत्तर प्रदेश के अमेठी, बाराबंकी, हमीरपुर, हापुड़, हरदोई, कानपुर देहात, कानपुर नगर, लखीमपुर खीरी, लखनऊ, रायबरेली, शाहजहांपुर, सीतापुर, सुल्तानपुर एवं उन्नाव जिले।
16.	मुंबई (2 पीठ)	(i) महाराष्ट्र के अहमदनगर, औरंगाबाद, बीड, धुले, नंदुरबार, कोल्हापुर, मुंबई, नासिक, पालघर, पुणे, रायगढ़, रत्नागिरी, सतारा, सांगली, सिंधुदुर्ग, सोलापुर और थाने जिले। (ii) संघ शासित क्षेत्र दादरा, दमन एवं नागर हवेली। (iii) गोवा
17.	नागपुर	क्र.सं. 16 के कॉलम-3 के मद (i) में दिए गए जिलों के अलावा महाराष्ट्र के सभी जिले।
18.	पटना	बिहार।
19.	रांची	झारखंड।
20.	सिकंदराबाद	तेलंगाना।

(ख) अनुसूची-1क के लिए, निम्नलिखित अनुसूची को प्रतिस्थापित किया जाए, अर्थात:-

"अनुसूची - 1(क)

[नियम 3 का उप-नियम (1) देखें]

क्र.सं.	क्षेत्र	प्रशासनिक प्रमुख	मुख्यालय	पीठ
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	पूर्व क्षेत्र	उपाध्यक्ष (तकनीकी)	कोलकाता	भुवनेश्वर, गुवाहाटी, कोलकाता, पटना और रांची.
2.	उत्तर क्षेत्र	उपाध्यक्ष (तकनीकी)	इलाहाबाद	इलाहाबाद, चंडीगढ़, दिल्ली, गोरखपुर, और लखनऊ.
3.	दक्षिण क्षेत्र	उपाध्यक्ष (न्यायिक)	सिकंदराबाद	अमरावती, बंगलुरु, चेन्नै, एर्णाकुलम और सिकंदराबाद.
4.	पश्चिम क्षेत्र	उपाध्यक्ष (न्यायिक)	मुंबई	अहमदाबाद, भोपाल, जयपुर, मुंबई और नागपुर."

[फा. सं. 2017/टीसी(आरसीटी)/1-1]

विवेक श्रीवास्तव, कार्यपालक निदेशक (जन शिकायत)

नोट : मूल नियम अधिसूचना सं. सा.का.नि. 842(अ) तारीख 19 सितम्बर, 1989 के द्वारा भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में प्रकाशित किए गए थे तथा तत्पश्चात निम्नानुसार संशोधित किए गए :-

1.	सा.का.नि. 700 (अ), तारीख 26 नवम्बर, 1991;	12.	सा.का.नि. 498 (अ), तारीख 23 अगस्त, 2006;
2.	सा.का.नि. 438 (अ), तारीख 28 अप्रैल, 1992;	13.	सा.का.नि. 283 (अ), तारीख 11 अप्रैल, 2007;
3.	सा.का.नि. 509 (अ), तारीख 15 जून, 1994;	14.	सा.का.नि. 96 (अ), तारीख 22 फरवरी, 2010;
4.	सा.का.नि. 270 (अ), तारीख 8 जुलाई, 1996;	15.	सा.का.नि. 711 (अ), तारीख 17 सितम्बर, 2015;
5.	सा.का.नि. 59 (अ), तारीख 6 फरवरी, 1997;	16.	सा.का.नि. 464 (अ), तारीख 28 अप्रैल, 2016;
6.	सा.का.नि. 719 (अ), तारीख 26 अक्टूबर, 1999;	17.	सा.का.नि. 332 (अ), तारीख 5 अप्रैल, 2017;
7.	सा.का.नि. 167 (अ), तारीख 29 फरवरी, 2000;	18.	सा.का.नि.1060 (अ), तारीख 23 अगस्त, 2017;
8.	सा.का.नि. 513 (अ), तारीख 9 जुलाई, 2001;	19.	सा.का.नि. 816 (अ), तारीख 28 अगस्त, 2018;
9.	सा.का.नि. 787 (अ), तारीख 2 दिसम्बर, 2002;	20.	सा.का.नि.1136 (अ), तारीख 26 नवम्बर, 2018;
10.	सा.का.नि. 384 (अ), तारीख 1 नवम्बर, 2003;	21.	सा.का.नि. 546 (अ), तारीख 01 अगस्त, 2019;
11.	सा.का.नि. 66 (अ), तारीख 16 फरवरी, 2006;	22.	सा.का.नि. 575 (अ), तारीख 16 अगस्त, 2019.

MINISTRY OF RAILWAYS

(RAILWAY BOARD)

NOTIFICATION

New Delhi, the 12th September, 2019

G.S.R. 646(E).—In exercise of the powers conferred by clauses (c), (e), (f) and (g) of sub-section (2) of Section 30 of the Railway Claims Tribunal Act, 1987 (54 of 1987), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Railway Claims Tribunal (Procedure) Rules, 1989, namely:-

1. Short title and commencement.- (1) These rules may be called the Railway Claims Tribunal (Procedure) Amendment Rules, 2019.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. In the Railway Claims Tribunal (Procedure) Rules, 1989,-

(a) for SCHEDULE 1, the following SCHEDULE 1 shall be substituted, namely:-

“SCHEDULE 1

(See rule 3)

Sr. No.	Headquarters of the Bench of the Railway Claims Tribunal	Territorial jurisdiction of the Bench
(1)	(2)	(3)
1.	Ahmedabad	Gujarat, Union Territory of Diu.
2.	Allahabad	Banda, Bhadohi (Sant Ravidas Nagar), Chandauli, Chitrakoot, Fatehpur, Jalaun, Jaunpur, Jhansi, Kannauj, Kaushambi, Lalitpur, Mahoba, Mirzapur, Pratapgarh, Prayagraj (Allahabad), Sonbhadra (Robertsganj), Varanasi districts of Uttar Pradesh.
3.	Amaravati	Andhra Pradesh
4.	Bengaluru	Karnataka
5.	Bhopal	Madhya Pradesh and Chhattisgarh
6.	Bhubaneshwar	Odisha
7.	Chandigarh	(i) Punjab, (ii) Haryana except the districts of Faridabad, Gurgaon, Jhajhar, Mewat, Panipat, Rewari, Rohtak, and Sonipat (iii) Himachal Pradesh, (iv) Union Territories of Chandigarh, Jammu and Kashmir and Ladhakh.
8.	Chennai	Tamil Naidu and Union Territory of Puducherry
9.	Delhi (2 Benches)	i) Union Territory of Delhi. ii) Faridabad, Gurgaon, Jhajhar, Mewat, Panipat, Rewari, Rohtak and Sonipat districts of Haryana. iii) Agra, Aligarh, Auariya, Badaun, Baghpat, Bareilly, Bijnore, Bulandshahar, Etah, Etawah, Farukhabad, Firozabad, Gautam Budh Nagar (Noida), Ghaziabad, Jyotiba Phule Nagar (Amroha), Kanshiram Nagar (Kasganj), Maha Maya Nagar (Hathras), Mathura, Mainpuri, Meerut, Moradabad, Muzaffar Nagar, Pilibhit, Rampur, Saharanpur, Sambhal and Shamli districts of Uttar Pradesh. (iv) Uttarakhand. v) Alwar district of Rajasthan.
10.	Ernakulam	Kerala and Union Territory of Lakshadweep.
11.	Gorakhpur	Ambedkar Nagar, Azamgarh, Baharaich, Ballia, Balrampur, Basti, Deoria, Faizabad, Gazipur, Gonda, Gorakhpur, Kushinagar, Maharajganj, Mau, Sant Kabir Nagar, Shravasti and Siddharthanagar districts of Uttar Pradesh.
12.	Guwahati (2 Benches)	Arunachal Pradesh, Assam, Manipur, Meghalaya Mizoram, Nagaland, Sikkim and Tripura.
13.	Jaipur	Rajasthan (Except District Alwar).
14.	Kolkata	West Bengal, Union Territory of Andaman and Nicobar Islands.
15.	Lucknow	Amethi, Barabanki, Hamirpur, Hapur, Hardoi, Kanpur Dehat, Kanpur Nagar, Lakhimpur Kheri, Lucknow, Raebareli, Shahjehanpur, Sitapur, Sultanpur and Unnao districts of Uttar Pradesh.
16.	Mumbai (2 Benches)	(i) Ahmednagar, Aurangabad, Beed, Dhule, Nandurbar, Kolhapur, Mumbai, Nasik, Palghar, Pune, Raigad, Ratnagiri, Satara, Sangli, Sindhudurg, Solapur and Thane districts of Maharashtra. (ii) Union Territories of Dadra, Daman and Nagar Haveli. (iii) Goa.
17.	Nagpur	All districts of Maharashtra except those included in Item (i) of column-3 at S.No.16.
18.	Patna	Bihar.
19.	Ranchi	Jharkhand.
20.	Secunderabad	Telangana.”

(b) for SCHEDULE 1A, the following SCHEDULE 1A shall be substituted, namely:-

“SCHEDULE 1(A)

[See sub-rule (1) of rule 3]

S.No.	Zone	Administrative Head	Headquarter	Benches
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	East Zone	Vice-Chairman (Technical)	Kolkata	Bhubaneshwar, Guwahati, Kolkata, Patna and Ranchi.
2.	North Zone	Vice-Chairman (Technical)	Allahabad	Allahabad, Chandigarh, Delhi, Gorakhpur and Lucknow.
3.	South Zone	Vice-Chairman (Judicial)	Secunderabad	Amaravati, Bengaluru, Chennai, Ernakulam and Secunderabad.
4.	West Zone	Vice-Chairman (Judicial)	Mumbai	Ahmedabad, Bhopal, Jaipur, Mumbai and Nagpur.”

[F. No. 2017/TC(RCT)/1-1]

VIVEK SRIVASTAVA, Executive Director (Public Grievances)

Note : The Principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) *vide* notification number G.S.R. 842(E) dated the 19th September, 1989 and subsequently amended as follows:-

1.	G.S.R. 700(E), dated the 26 th November, 1991;	12.	G.S.R. 498(E), dated the 23 rd August, 2006;
2.	G.S.R. 438(E), dated the 28 th April, 1992;	13.	G.S.R. 283(E), dated the 11 th April, 2007;
3.	G.S.R. 509(E), dated the 15 th June, 1994;	14.	G.S.R. 96(E), dated the 22 nd February, 2010;
4.	G.S.R. 270(E), dated the 8 th July, 1996;	15.	G.S.R. 711(E), dated the 17 th September, 2015;
5.	G.S.R. 59(E), dated the 6 th February, 1997;	16.	G.S.R. 464(E), dated the 28 th April, 2016;
6.	G.S.R. 719(E), dated the 26 th October, 1999;	17.	G.S.R. 332(E), dated the 5 th April, 2017;
7.	G.S.R. 167(E), dated the 29 th February, 2000;	18.	G.S.R. 1060(E), dated the 23 rd August, 2017;
8.	G.S.R. 513(E), dated the 9 th July, 2001;	19.	G.S.R. 816(E), dated the 28 th August, 2018;
9.	G.S.R. 787(E), dated the 2 nd December, 2002;	20.	G.S.R. 1136(E), dated the 26 th November, 2018;
10.	G.S.R. 384(E), dated the 1 st November, 2003;	21.	G.S.R. 546(E), dated the 1 st August, 2019;
11.	G.S.R. 66(E), dated the 16 th February, 2006;	22.	G.S.R. 575(E), dated the 16 th August, 2019.